

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Văn bản số 2357/UBND-NNMT ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức sang hành động trong công tác bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí và xây dựng nếp sống đô thị văn minh.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, giảm phát thải, sử dụng phương tiện giao thông thân thiện với môi trường, thực hiện lối sống xanh.

- Tăng cường công tác tổng vệ sinh môi trường, xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các khu vực phát sinh ô nhiễm môi trường trên địa bàn; góp phần xây dựng cảnh quan đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân từng bước thích ứng với việc triển khai vùng phát thải thấp tại khu vực trung tâm Thành phố từ ngày 01/7/2026.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; có nội dung cụ thể, kết quả thực hiện rõ ràng, có thể kiểm đếm, đánh giá.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Công tác vệ sinh môi trường phải được tổ chức thường xuyên, liên tục; tập trung xử lý dứt điểm các điểm đen về môi trường, các điểm tồn lưu rác thải, các khu vực mất mỹ quan đô thị.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề:

“Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”.

2. Thời gian

- Thời gian triển khai: Trong tháng 6 năm 2026.

- Thời gian cao điểm: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

- Tổ chức Lễ ra quân đồng loạt: 07h00 ngày 05/6/2026.

3. Địa điểm

Trên toàn địa bàn phường Ngọc Hà; tập trung tại trụ sở UBND phường, các tuyến phố chính, khu dân cư, khu vực công cộng, trường học, hồ, ngõ xóm và các khu vực thường xuyên phát sinh ô nhiễm môi trường.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường

- Tổ chức tuyên truyền đồng bộ trên hệ thống loa truyền thanh, công thông tin điện tử, trang Zalo của phường, các nhóm Zalo tổ dân phố và thông qua hệ thống pano, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư, các tuyến phố chính trên địa bàn.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào chủ đề “*Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh*”; nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về tác hại của ô nhiễm môi trường, ô nhiễm không khí; vận động người dân thay đổi thói quen sinh hoạt theo hướng xanh, giảm phát thải, sử dụng phương tiện giao thông thân thiện môi trường, không đốt rác, không sử dụng than tổ ong, thực hiện phân loại rác tại nguồn và đổ rác đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng để người dân từng bước thích ứng với việc triển khai vùng phát thải thấp tại khu vực trung tâm Thành phố từ ngày 01/7/2026.

2. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị

- Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới vào 07h00 ngày 05/6/2026; đồng loạt triển khai tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến phố, ngõ xóm, khu dân cư và các địa điểm công cộng trên địa bàn phường.

- Tập trung xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các điểm đen về môi trường, thu gom phế thải xây dựng, khơi thông cống rãnh, nạo vét bùn đất tại các khu vực thường xuyên úng đọng; đồng thời tổ chức bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép, chỉnh trang cây xanh, vệ sinh các khu vực hồ, chợ dân sinh, trường học và các tuyến phố chính như Văn Cao – Liễu Giai, Đội Cấn, Kim Mã, Hoàng Hoa Thám.

- Duy trì tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ Bảy hằng tuần đặc biệt trong 6/2026; phát huy vai trò tự quản của các tổ dân phố, đoàn thể và Nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày chuyển đổi giao thông xanh”

- Vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hạn chế sử dụng phương tiện cá nhân trong tuần cao điểm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường; khuyến khích sử dụng xe buýt, xe điện, xe đạp hoặc đi bộ nhằm giảm phát thải, giảm ùn tắc giao thông và cải thiện chất lượng không khí.

- Rà soát các vị trí phù hợp trên tuyến phố để phối hợp nghiên cứu triển khai các điểm xe đạp điện công cộng phục vụ nhu cầu đi lại của người dân.

4. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về môi trường

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, công trình xây dựng trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi đổ rác, đổ phế thải xây dựng không đúng nơi quy định,

đốt rác gây ô nhiễm môi trường, vận chuyển vật liệu xây dựng không che chắn gây rơi vãi và phát sinh bụi bẩn.

- Kịp thời tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến công tác vệ sinh môi trường và trật tự đô thị trên địa bàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, tổ dân phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị duy trì vệ sinh môi trường xây dựng phương án tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường ngày 05/6/2026; bố trí phương tiện, nhân lực thu gom, vận chuyển rác thải phát sinh trong ngày ra quân; rà soát và tổ chức xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các khu vực ô nhiễm môi trường, các điểm tập kết rác không đúng quy định trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, vệ sinh tại các công trình xây dựng; phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác thải, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định, vận chuyển vật liệu xây dựng gây rơi vãi, phát sinh bụi và ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND phường báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tổ chức công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng số của phường.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 tại trụ sở cơ quan, nhà sinh hoạt cộng đồng, các tuyến phố chính và khu vực công cộng theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (theo Phụ lục kèm theo).

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường, không khí sạch, giao thông xanh, giảm thiểu rác thải nhựa, phân loại rác tại nguồn; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thay đổi thói quen sinh hoạt theo hướng xanh, giảm phát thải và giữ gìn vệ sinh môi trường đô thị.

3. Công an phường

- Chủ trì bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn phường; phối hợp điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức ra quân, các tuyến phố chính và khu vực tập trung đông người tham gia.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; tập trung xử lý các trường hợp đổ trộm rác thải, phế thải xây dựng; các hành vi đốt rác, đốt phế thải gây ô nhiễm môi trường; các phương tiện dừng đỗ sai quy định gây cản trở công tác vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, công trình xây dựng có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường, phát sinh bụi, tiếng ồn, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân trên địa bàn.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng phường

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn; yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, che chắn công trình, thu gom và vận chuyển phế thải xây dựng đúng quy định; không để phát sinh bụi, rơi vãi vật liệu xây dựng gây mất mỹ quan đô thị.

- Chủ trì phối hợp rà soát, xử lý các điểm úng đọng nước, các khu vực hạ tầng xuống cấp, các vị trí phát sinh mất vệ sinh môi trường liên quan đến hệ thống thoát nước, hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện chỉnh trang đô thị, cắt tỉa cây xanh, xử lý các điểm quảng cáo, rao vặt trái phép tại các công trình hạ tầng kỹ thuật và khu vực công cộng.

5. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Ba Đình

- Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác duy trì vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức Tháng hành động vì môi trường năm 2026; bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UBND phường tổ chức thu gom, vận chuyển ngay lượng rác phát sinh trong các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường; tập trung xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các khu vực thường xuyên phát sinh ô nhiễm môi trường, không để tồn đọng rác gây mất mỹ quan đô thị.

- Tăng cường công tác duy trì vệ sinh môi trường tại các tuyến phố chính, khu vực công cộng, khu dân cư; phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; kịp thời phản ánh các bất cập phát sinh trong công tác vệ sinh môi trường để UBND phường chỉ đạo xử lý.

6. Trạm Y tế phường

- Tăng cường tuyên truyền về tác động của ô nhiễm môi trường, ô nhiễm không khí đối với sức khỏe cộng đồng; hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe trong điều kiện môi trường ô nhiễm và thời tiết cực đoan.

- Phối hợp tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường tại khu dân cư, trường học, nơi công cộng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, các địa bàn dân cư, tổ dân phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường; duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường, “Tuyến phố xanh - sạch - đẹp”, “Đoạn đường tự quản”, “Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp”.

- Tổ chức vận động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư; duy trì vệ sinh môi trường vào sáng thứ Bảy hằng tuần; chủ động rà soát, xử lý các điểm tồn lưu rác thải, các khu vực mất vệ sinh môi trường trong ngõ xóm, khu dân cư.

- Tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; không đốt rác, không xả rác ra lòng đường, hè phố; kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường để xử lý theo quy định.

8. Các trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, người lao động tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường; xây dựng môi trường học tập, làm việc xanh - sạch - đẹp; thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa, tiết kiệm năng lượng và sử dụng phương tiện giao thông thân thiện với môi trường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2026 đã được giao cho phường theo quy định.

- Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn để hỗ trợ công tác tuyên truyền, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2026.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị, bộ phận chuyên môn, tổ dân phố tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) **trước ngày 05/7/2026** để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà. UBND phường yêu cầu các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- TT: Đảng ủy - UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT

(đề b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh

Phụ lục**NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI, THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026**

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
3. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
4. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
5. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
6. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
7. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
8. Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.
9. Vùng phát thải thấp – Nhịp sống trong lành giữa lòng Thủ đô
10. Vì một Hà Nội sáng – Xanh – Sạch – Đáng sống
11. Giảm một làn khói – Thêm một bầu trời xanh
12. Đạp xe hôm nay – Hít thở trong lành ngày mai
13. Hoàn Kiếm xanh hơn – Cuộc sống tốt hơn
14. Hoàn Kiếm tiên phong – Hà Nội chuyển mình
15. Đi xanh mỗi ngày – Hà Nội sạch hơn
16. Giao thông xanh – Không khí lành – Cuộc sống khỏe
17. Không khí sạch- Giao thông xanh - Hà Nội hành động